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мавзуи «Ш ароитхои педагогии инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабй дар фаъолияти тасвирй» барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 
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томактабй)

Мухиммияти мавзуи барои тахкикоти диссертатсионй 
интихобнамудаи Пачаева Мухаё Пулатовна дар муайян намудани 
максад, вазифахо, объект ва предмета тахкикот, матрахсозии масъалахои 
мубрами тахкикот, тахдил ва хулосабарорй аз итталооти бадастоварда 
иборат мебошанд. Дар баробари ин, аз чониби унвончу шароити педагогии 
зарурй барои инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар 
фаъолияти тасвирй коркард гардида, он дар амалияи фаъолияти
муассисахои тахсилоти томактабй тасвибу тасдик гардидааст.

Х,адафи асосии тахкикотро довталаби дарачаи илмй дуруст 
муайян карда аст, ки он асосноксозии назариявй ва тасвиб намудани 
шароитхои педагогй барои инкишофи эчодии кудакони синни
томактабй дар фаъолияти тасвирй мебошад ва мутмаинем, ки унвончуй 
бо максади дар назди тахкикоти диссертатсионй гузоштааш ноил 
шудааст.

Тахлилу арзёбии диссертатсияи довталаби дарачаи илмй Пачаева 
Мухаё Пулатовна аз он далолат мекунад, ки мавсуф дар вокеъ аз ухдаи 
коркарди илмии мавзуи барои тахкикоти диссертатсионй
интихобкардааш баромада, дар чараёни тахкикот ва корхои тачрибавй- 
озмоишй мохияти мафхуми инкишофи эчодии кудакони синни
томактабиро дар фаъолияти тасвирй тахкик намудаааст, вижагихо ва 
имконоти муассисахои тахсилоти томактабй дар робита ба инкишофи 
эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти тасвирй ошкор 
намуда, асосноккунии назариявии меъёру нишондихандахои зарурй



барои муайян намудани дарачаи инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабй дар фаъолияти тасвириро муайян ва таъмин намудааст.

Лозим ба ёдоварист, ки дар диссертатсия вижагихо ва имконоти 
муассисаи тахсилоти томактабй дар инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабй дар фаъолияти тасвирй ошкор карда шуда, меъёру 
нишондихандахои муайянкунии дарчаи инкишофи онх,о нишон дода 
шуда, ба таври муфассал шарху тафсил карда шудаанд ва мутмаинем, 
ки минбаъд ин меъёрхо метавонанд барои маъмурият ва мураббиёни 
муассисаи тахсилоти томактабй хдмчун як дастурамали ташхиси сатхи 
инкишофи эчодии кудакон хизмат кунанд.

Ахдмияти тахкикоти диссертатсионии П ачаева Мухаё Пулатовна 
дар он аст, ки он бо дарназардошти талаботи замони муосир ба 
инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар заминаи мукаррароти 
асосии Барномаи давлатии рушди тахсилоти томактабй дар Ч^умхурии 
Точикистон барои солхои 2020-2025 ва Стратегияи миллии рушди 
маориф дар Ч,умхурии Точикистон барои давраи то соли 2030 коркард 
ва пешниход шудааст.

Бинобар ин, тахкикоти мазкур дорой ахамияти амики назариявию 
амалй буда, шароитхои педагогии инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабй ошкор ва чихати илмиву амалй асоснок шудаанд.

Муаллиф максади тахкщ отро дар ошкор намудан ва коркарди 
илмии асосхои назариявии шароитхои педагогии инкишофи эчодии 
кудакони синни томактабй дар фаъолияти тасвирй дар асоси барномаи 
тахиягардидаи педагогй инъикос намуда, барои анчом додани 
пажухиши илмй халлу фасли масъалаи мухимро ба монанди: муайян 
кардани мохият ва хусусиятхои инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабй дар фаъолияти тасвирй, собит намудани раванди педагогй -  
психологии инкишофи эчодии кудакони синни томактабй зимни 
фаъолияти тасвирй, тахлилу такмили фаъолияти тасвирй- хамчун 
воситаи мухими инкишофи эчодии кудакони синни томактабй, муайян 
ва мушаххас намудани шароитхо ва мухити педагоги-психологии, 
имконияти фарохам овардан барои инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабй дар фаъолияти тасвирй, коркард намудани барномаи 
педагогии инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти 
тасвириро муайян сохта, дар тамоми чараёни тахкикот оид ба ин 
масъала кор карда, онро ба риштаи тахкик; ва пажухиш кашидааст. 
Бояд тазаккур дод, ки унвончуй дар халли масъалаи мазкур ва 
вазифахои дар тахкикоти диссертатсионй гузоштааш комёб шудааст.
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Муаллифи диссертатсия фарзияи илмии тахкикотро вокеъбинона, 
аз нигохи илмй-назарй пешбинй карда чунин мешуморад, ки барои 
инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти тасвирй 
ба инобат гирифтани хусусиятхои фардй, равонй, маънавй, шавку 
хавас, дарккунй, зебописандй ва маърифатии кудакон хангоми 
машгулиятхои фаъолияти тасвирй; ба рох мондани хусусият ва усули 
кори муассисахои томактабй дар самти ташаккули инкишофи эчодии 
кудакони синни томактабй дар фаъолияти тасвирй мавриди тахдил ва 
омузиш; рохандозии барномахои инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабй дар фаъолияти тасвирй дар муассисахои томактабй 
тавассути роххои инноватсионй; ба рох мондани коркарду ичроиши 
барномахо дар самти инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар 
фаъолияти тасвирй дар муассисахои томактабй бо мутобикит ба 
стандарт зарур мебошанд.

Тахлилу баррасии натичахои тахкикот ва корхои тачрибавй- 
озмоишии анчомдодаи унвончуй Пачаева Мухаё П улатовна аз он дарак 
медихад, ки фарзияхои пешниходшуда тасдики амалии худро ёфтаанд.

•Дар боби якуми диссертатсия «Асосхои назариявии инкишофи 
эчодии кудакони синни томактабй дар раванди фаъолияти тасвирй» ва 
проблемахои чойдошта дар ин самт андешахо баён гардидааст. Дар боби 
мазкур масъалахои тахдил ва тавсифи мафхуми фаъолияти эчоди 
тасвирии кудакони синни томактабй, мохият ва хусусиятхои инкишофи 
малака ва махорати тасвирии кудакони синни томактабй, накши раванди 
фаъолияти тасвирй дар инкишофи эчодии кудакони синни томактабй 
мавриди тахдилу баррасй карор гирифтаанд.

Муаллиф кайд мекунад, ки ташаккули шахсияти эчодкор яке аз 
вазифахои мухимтарини назариявй ва амалияи педагогй дар мархилаи 
имруза мебошад. Х,алли ин масъала бояд аз синни томактабй огоз карда 
шавад. Зеро дар ин айём шахсияти кудак хар он чизе, ки мебинад ё 
мешунавад дар хотираи у то абад накш мебандад.

Боби дуюми диссертатсия «Роху усулхои мухайё намудани 
шароитхои педагогии инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар 
раванди фаъолияти тасвирй» мебошад, ки дар ин кисмат муаллиф 
методхо ва роххои ташаккули инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабиро дар фаъолияти тасвирй нишон додааст.

Унвончу масъалахои мухимро дар раванди тахкикот ба монанди: 
асосхои педагогии инкишофи тасвирии кудакони синни томактабй, 
такмили шароитхои педагогй дар инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабй дар фаъолияти тасвириро мавриди тахкдк ва баррасй карор



дода, натичахои корхои озмоишй барои муайян намудани воситахои 
педагогии рушди эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти 
тасвирй пешниход намудааст.

Муаллиф мухимияти фаъолияти тасвириро дар муассисахои 
томактабй кайд карда, мегуяд, ки фаъолияти тасвирй кобилиятхои 
эчодии кудаконро дар аз худ намудани образхои санъати тасвирй 
таъмин намуда, нигохи эстетикй-чахонбинии онхоро рушд мебахшад.

Ч,амъбаст ва тахлили натичахои тахкикоти озмоишй аз он 
шаходат медиханд, ки кори тахкикоти диссертатсионй самаранокии 
худро собит сохтааст ва дар рафти корхои тачрибавй-озмоишй максад 
ва вазифахои тахкикот халли худро ёфтаанд.

Натичахои тахкикоти диссертатсионй ва корхои озмоишй, ки дар 
шакли хулосаи бобхо, хулосахои умумй ва тавсияхои методй коркард ва 
пешниход шудаанд, бозгуйи онанд, ки муаллифи диссертатсия 
тахкикоти дорой арзиши баланди илмиву амалиро ба анчом расонида, 
натичахои бадастомада дар амал ба инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабй дар фаъолияти тасвирии муассисахои тахсилоти томактабии 
кишвар кумак ва мусоидат хоханд кард.

Навгонй ва ахдмияти илмиву амалии тахкикоти диссертатсионй. 
Навгонии илмии тахкикот дар он зохир мешавад, ки муаллифи 
диссертатсия:

- мафхуми «инкишофи эчодкорй дар фаъолияти тасвирй» мушаххас 
карда шуда, шароитхои педагогию психологии рушди он дар синни 
томактабй муайян намудааст;

-муайян ва мушаххас кардааст, ки омилхои асосии педагогиву 
психологии инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар 
фаъолияти тасвирй бедор намудани шавку завк ва рагбат буда, аз 
тарафи дигар дастгирй ва чонибдории калонсолон бо максади 
бартараф кардани холатхои эмотсионалй ва аксуламалхои онхо, 
фарохам овардани фазой мусоид барои зухури эхсосот ва рафъи 
холатхои проблемавй мебошанд;

-дар  чараёни инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар 
фаъолияти тасвирй аз технологияи пешкадами инноватсионй ва 
рохандозии барномаи педагогй барои мукаммал гардонидани раванди 
эчодй тадбирхо андешидааст;

-барои  бедор намудани кобилияти эчодии мусаввирии кудакон 
метавон аз барномахои махсуси телевизионй оиди накшофаринй ва 
тасвир истифода намуд. Тавассути шабакаи кудаконаи телевизонии 
“Бахористон” шавку хаваси атфоли наврасонро эхё бояд кард. Бидуни



ин барои кашидани раем мавод ва ашёи одии хаётиро манзури кудакон 
бояд намуд;

-инкиш офи эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти 
тасвирй дар асоси корхои озмоишй ва натичагирй аз онхо илмй исбот 
карда шудааст;

- натичахои аз тахкикот ба даст омада фахмиши назариявии 
инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти тасвириро 
вусъат медихад;

- дар асоси киёси меъёр ва нишондодхои тахкикот имконият пайдо 
намуда, ба сатхи самаранокии инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабй дар фаъолияти тасвирй бахогузорй кардааст.

Ахамияти назариявии тахкикот. Маводхои бо рохи тахкикот ва дар 
натичаи корхои озмоишй бадастомада, метавонанд то хадди имкон ба 
хайси дастуру рохнамо ва манбаи асосй дар тахкдкд минбаъдаи малака 
ва махорати эчодии кудакони синни томактабй дар санъати мусаввирй 
хидмат истифода мешаванд.

Раванди инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар 
фаъолияти тасвирй ба таври назариявй ошкор карда шуд. Омилхои 
ботинй ва зохирии мунтазам ва дар шакли чудогона муайян гардид;

Инчунин, фахмиши педагогии имкониятхо ва хусусиятхои 
инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти тасвирй дар 
шароити муассисаи томактабй васеъ гардид.

Ахамияти амалии тахкикот. Маводхо ва натичахои корхои тахкикот 
барои мукаммал намудани мундаричаи кори муассисахои томактабй дар 
самти инкишофи эчодии кудакон хангоми фаъолияти тасвирй метавонанд 
мавриди истифода карор гиранд.

- воситахои босамари педагогии ташаккули инкишофи эчодии 
кудакони синни томактабй хангоми фаъолияти тасвирй коркард 
гардиданд;

- роххо ва усулхои методикаи инкишофи эчодии кудакон хангоми 
фаъолияти тасвирй дар тачриба амалй карда шуданд;

- муносибатхои педагогй ва воситахои таъсиррасонй ба инкишофи 
эчодии кудакони синни томактабй хангоми фаъолияти тасвирй коркард 
гардиданд;

- аз натичахои тахкикот метавонанд педагогхо ва мураббиёни 
муассисахои томактабй дар фаъолияти худ бахри бехтару хубтар ба рох 
мондани фаъолияти тасвирй барои инкишоф додани эчоди кудакон 
истифода намоянд.
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-натичахои тахдикот метавонанд манбаи боэътимод барои баланд 
бардоштани савияи касбии кормандони муассисахои томактабй, такмили 
ихтисоси кадрхои педагогй ва он шахсоне, ки ба корхои илмй машгул 
мебошанд, гарданд.

Дарачаи асосноккунии нукта^ои илмй. Аз чониби мухаккик ба 
таври муфассал корхои илмии олимони сохаи педагогикаи ватанй ва 
хоричй, психологхо мавриди омузиш ва тахлилу баррасй карор ёфта, 
шароитхои педагогии инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар 
фаъолияти тасвирй ошкор ва мушаххас карда шудааст.

Боэътимодии натичахои тахкикот дар он зухур меёбад, ки 
мукаррароти назариявии тахкикот ба таври кофй далелнок карда шуда, 
тахкикот дар асоси тахдилу арзёбии адабиёти илмй дар сохаи 
педагогикаи ватанй ва фаъолияти тачрибавй-озмоишй оид ба мавзуъ 
ба анчом расонида шудааст.

Дастовардхои тахкикот бо такя ба методологияи илмй, манбаъхои 
гуногуни иттилооти педагогй, психологй, тахдилу таърифи мафхумхои 
асосй, истифодаи максадноки методхои пажухиш, ки ба хадаф, 
предмет, вазифа ва гузориши масъала мувофиканд, коркард ва корбаст 
шудааст.

Натичахои тахкикот дар семинархои илмй-методй ва илмй-амалии 
Пажудишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академияи 
тахсилоти Точикистон, чаласахои шуъбаи муассисахои томактабй, 
ибтидой ва бознигариву такмили стандарт, барномахои таълимй ва 
китобхои дарсии муассисаи мазкур мухокима ва мавриди озмоиш карор 
дода шудааст.

М ухтавои асосии рисола ва натичахои тахкикот дар семинару 
конференсияхо, машгулияту мизхои мудаввар, семинархои омузишй 
солхои 2019-2021 дар Пажухишгохи рушди маориф ба номи 
Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон, баргузор 
гардида, ироа, тасвиб ва тасдики худро ёфтаанд.

Натичахои асосии диссертатсия дар нашрияхои илмии 
такризшаванда дар шакли макола ва фушурдахои илмй ба табъ расида, 
дар конференсияхои илмию амалй дар шакли маъруза пешниход 
шудаанд.

Натичахои тахкикот, инчунин тачрибаи дар кори таълиму тарбия 
андухташуда ба муаллифи тахкикот имкон доданд, ки барои мархила ба 
мархила татбик намудани барномаи инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабй дар фаъолияти тасвирй тавсияхо тахия ва пешниход созад.
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Аз ин лихоз, андешахои ироаанамудаи унвончуй Пачаева Мухаё 
боэътимод ва аз нигохи илмй асоснок арзёбй мешаванд. Муаллифи 
диссертатсия дониши хуби назариявй дошта, дорой кобилияти тахлилу 
тачзия намудани натичахои тахкикот аст.

Пояи тахкикотй ва татбики амалии нукоти илмй, методхои илмй- 
тахкикотй, коркой анчомдода дар хар як давраи тах,кикот, махсусан 
мантики фикрронй кобили кайд ва эътироф аст.

Эътимоднокии натичахои тахкикот. Эътимоднокии натичахои 
тахкикот дар доираи истифодаи методхои объективонаи тахкикот, 
максад ва вазифахои мувофики озмоиш ва методологияи мувофик, 
маълумоти аз манбаъхои гуногун бадастомада, маълумоти омории 
озмоишй, иштирок ва назорати шахсии муаллиф дар раванди корхои 
озмоишй, мувофикати натичахои бадастомада ба тахкикотхои дигари 
педагогй, тафтиш ва назорати шароити муайяншудаи ташкилию 
педагогй бо натичахои бадастомада ва, нихоят, дар иртибот бо 
маълумоти тахкикотхои дигари психологй ва педагогй санчида шудааст.

А втореферата диссертатсия чавобгуи талабот буда, комилан ба 
мазмуни диссертатсия мувофик аст ва тасаввуроти аникро дойр ба 
мохияти тахкикоти гузаронидашуда ва натичахои бадастовардаи 
муаллиф пеши назар меорад. М аколахои нашрнамудаи унвочуй 
мухтавои асосии тахкикоти диссертатсиониро инъикос мекунанд.

Эродхо ба кори диссертатсионй. Дар баробари дастовардхои 
мухими илмй диссертатсия ва автореферати он аз камбудиву норасоихо 
холй нест, ки зикри онхо барои такмили мазмуну мундаричаи рисола 
муфид хохад буд. Аз чумла:

1. Мухаккик мебоисг санадхои меъёрию хукукии зинаи тахсилоти 
томактабй, махсусан Барномаи давлатии рушди тахсилоти томактабй дар 
Чумхурии Точикистон барои солхои 202-2025, Стандарти давлатии тахсилоти 
томактабй дар Ч,умхурии Точикистон, Барномаи тарбия, таълим ва 
инкишофи кудакони синни томактабй “Рангинкамон”-ро ба таври васеътар 
мавриди омузишу тахдил карор дода, таъмин намудани шароит барои 
инкишофи эчодии кудакони синни томактабиро дар фаъолияти тасвирй 
тибки талаботи санадхои мазкур мавриди тахддк карор медод. Дар ин 
маврид ба максаду вавифахои гузоштааш бештар ноил мегардид.

2. Дар руйхати адабиёти истифодашуда асархои илмию методии 
олимону мухаккикони ватанй, ки ба мавзуи тахкикотй бахшида 
шудаанд, оварда шудаанд, вале дар диссертатсия ва фишурдаи он ба 
кадри кофй тахдилу баррасй нагардидаанд. Махсусан, тахлили
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тахкикотхои олимону мухаккикони зинаи тахсилоти томактабй ба 
диссертатсия арзиши илмии бештар мебахшид.

3. Дар боби дуюми диссертатсия, зербоби 2.2. унвончу мебоист халли 
мушкилоти мавчудбударо дар мисоли баргузории машгулиятхои санъати 
тасвирй тавассути роххои инноватсионй пешниход мекарданд, ки натичди 
кори анчомдода ва навгонии корро васеътар кушода медод.

4. Дар матни диссертатсия гохо хатохои имлой ва техникй 
мушохида мегарданд, ки ислохи онхоро зарур мешуморем.

Бояд зикр кард, ки норасоиву галатхои зикргардида ба арзиши 
илмии тахкикоти диссертатсионй ба ягон вачх халал ворид намесозанд.

ХУЛОСА
Диссертатсияи Пачаева Мухаё П улатовна дар мавзуи 

«Ш ароитхои педагогии инкишофи эчодии кудакони синни томактабй 
дар фаъолияти тасвирй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагогй аз руи ихтисоси 13.00.06 -  Н азария ва методикаи тарбия 
(13.00.06.01 -  Н азария ва методикаи тарбияи томактабй) ба талаботи 
Низомномаи Ш урой диссертатсионй ва Тартиби до дани дарачаи илмй 
(карори Дукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267) 
ва Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияхо 
барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РЮ )-доктор аз руйи 
ихтисос, номзади илм ва доктори илм, авторефератхо ва маколахои 
илмии чопшуда дойр ба мавзуи диссертатсия чавобгу буда, муаллифи 
он Пачаева Мухаё Пулатовна сазовори дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои педагогй аз руи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 
методикаи тарбия (13.00.06.01 -  Н азария ва методикаи тарбияи 
томактабй) мебошад.

Такриз аз тарафи эксперт, номзади илмхои педагогй, дотсент 
Самиев Тохирчон мураттаб шудааст.

Такризи муассисаи пешбар дар чаласаи васеи семинари илмй- 
методии кафедраи педагогикаи умумии Донишгохи давлатии 
омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй, ки дар он довталаби 
дарачаи илмй Пачаева Мухаё Пулатовна иштирок ва бо маъруза 
баромад намуд, баррасй ва тасдик шудааст.

Дар чаласаи васеи семинари илмй-методии кафедраи педагогикаи 
умумии Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи 
Садриддин Айнй 15 нафар устодону омугорон иштирок намуданд.

Натичаи овоздихй: "тарафдор" -  15 нафар, "бетараф" - нест, 
"мукобил" - нест. (Кдрори чаласаи васеи семинари илмй-назариявии
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кафедраи педагогикаи умумии Донишгохи давлатии омузгории 
Точикистон ба номи Садриддин Айнй аз 18.09.2024, №9/6).

Раиси чаласаи васеи семинари 
илмй-методй, мудири кафедраи 
педагогикаи умумии Донишгохд 
давлатии омузгории Точикистон ^
ба номи Садриддин Айнй, номзади /
илмхои педагогй, дотсент /ШШ' М ансурова Ч,.С.

Эксперта тахдщ оти диссертатсионй, 
дотсенти кафедраи педагогикаи умумии 
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон 
ба номи Садриддин Айнй, номзади

18.09.2024

Маълумот барои тамос:
734003, Чумдурии Точикистон, 
ш.Душанбе, хиёбони Рудакй, 121;

Тел: +992 (37) 224 13 83, Е-та11:и4пГо@1§ри.1], \у\у\у.12ри.1:1

Имзои Ч. М ансурова,г обоваро тасдик мекунам.

илмх,ои педагоги, дотсент

Котиби чаласаи васеи семинари 
илмй- методй, номзади 
илмхои педагогй

Самиев Т.А.

Арбобова Ф. А.

Сардори РК ва КМ  
ДДОТ ба номи С. Айн М устафозода А.
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